[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

ПАЛЕХСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от                        №                 -п

	О внесении изменений в постановление администрации Палехского муниципального района от 14.11.2013 №739-п «Об утверждении муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие образования Палехского муниципального района»

	В соответствии с Законом Ивановской области от 13.12.2018 N 76-ОЗ "Об областном бюджете на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов" администрация   Палехского   муниципального    района                      п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в постановление администрации Палехского муниципального района от 14.11.2013 № 739-п «Об утверждении муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие образования Палехского муниципального района» следующие изменения:
1.1. В приложении к постановлению:

1.1.1. Паспорт программы изложить в новой редакции      (приложение 1).
1.1.2. Паспорт подпрограммы «Реализация дополнительных общеобразовательных программ» изложить в новой редакции  (приложение 2).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Палехского муниципального района Е.В.Жилякову.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в  информационном бюллетене органов местного самоуправления  Палехского муниципального района.

	Глава Палехского
муниципального района

	И.В.Старкин

	Приложение 1

к постановлению администрации

Палехского муниципального района

от __________________№________-п

ПАСПОРТ

муниципальной программы Палехского муниципального района
	Наименование программы
	Развитие образования Палехского муниципального района

	Срок реализации программы
	2017 - 2021 годы

	Перечень подпрограмм

	1. Развитие общего образования.

2. Реализация дополнительных общеобразовательных программ.

3. Организация отдыха и оздоровления детей.

4. Муниципальная поддержка молодых педагогов образовательных организаций Палехского муниципального района.

5. Создание безопасных условий в муниципальных образовательных организациях.

6. Обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций.

7. Выявление и поддержка одарённых детей.

8. Сохранение и укрепление состояния здоровья участников образовательного процесса.

9. Организация районных мероприятий в сфере образования.

	Администратор программы
	Администрация Палехского муниципального района

	Ответственные исполнители
	Отдел образования администрации Палехского муниципального района,

отдел культуры, спорта и молодёжной политики администрации Палехского муниципального района

	Исполнители
	Образовательные организации Палехского муниципального района, муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия образовательных учреждений Палехского муниципального района»

	Цели программы
	1. Обеспечение соответствия качества образования меняющимся запросам населения и перспективным задачам развития общества и экономики.

2. Повышение качества образовательных услуг и обеспечение возможности для всего населения Палехского муниципального района получить доступное образование, обеспечивающее потребности экономики региона.

	Целевые индикаторы (показатели) программы
	1. Удельный вес численности населения в возрасте 5 - 18 лет, охваченного образованием, в общей численности населения в возрасте 5 - 18 лет

2. Удельный вес численности обучающихся государственных (муниципальных) общеобразовательных организаций, которым предоставлена возможность обучаться в соответствии с основными современными требованиями, в общей численности обучающихся

	Объём ресурсного обеспечения программы
	Общий объём бюджетных ассигнований:

2017 год – 103091798,18  руб.

2018 год – 111621177,63  руб.

2019 год – 111654792,10 руб.
2020 год – 110046094,6   руб.

2021 год – 112155495,6   руб.

- бюджет Палехского муниципального района:

2017 год – 49493173,58 руб.

2018 год – 46907202 руб.

2019 год – 45181783,64 руб.
2020 год – 42660111 руб.

2021 год - 41749041 руб.

- областной бюджет:

2017 год – 53598624,60 руб.

2018 год – 64713975,63 руб.

2019 год – 66473008,46 руб.

2020 год – 67385983,6  руб.

2021 год – 70406454,6   руб.

- федеральный бюджет:

2017 год – 0 руб.

2018 год – 0 руб.

2019 год – 0 руб.

2020 год – 0 руб.

2021 год – 0 руб.

- от физических и юридических лиц

2017 год – 0 руб.

2018 год – 0 руб.

2019 год – 0 руб.

2020 год – 0 руб.

2021 год – 0 руб.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	К концу 2021 года все дети в возрасте от 1 до 7 лет будут иметь возможность получить дошкольное образование в муниципальных или частных образовательных организациях. Значительно возрастет качество дошкольного образования, произойдет переход на предоставление дошкольного образования в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом.

К 2021 году в большинстве школ будет обеспечен удовлетворительный уровень базовой инфраструктуры в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, которая включает основные виды благоустройства, свободный высокоскоростной доступ к современным образовательным ресурсам и сервисам сети Интернет, спортивные сооружения. Каждый ребенок с ограниченными возможностями здоровья сможет получать качественное общее образование и поддержку в профессиональной ориентации.

Повысится качество общего образования в образовательных организациях и удовлетворенность населения качеством образовательных услуг. Гражданам будет доступна полная и объективная информация об образовательных организациях всех уровней, содержании и качестве их программ (услуг), эффективная обратная связь с органами, осуществляющими управление в сфере образования.

Средняя заработная плата педагогических работников общеобразовательных организаций составит не менее 100 процентов от средней заработной платы по экономике области, а педагогических работников дошкольных образовательных организаций – не менее 100 процентов к средней заработной плате в общем образовании региона. Повысится привлекательность педагогической профессии и уровень квалификации преподавательских кадров.

Существенно обновится педагогический корпус общего образования. Молодые педагоги будут получать финансовую поддержку (ежемесячные и единовременные выплаты, грантовая поддержка). Их заработная плата будет конкурентоспособна на региональном рынке труда.

Возрастет охват детей дополнительным образованием, с каждым годом все большее число детей будет принимать участие в различных олимпиадах и конкурсах. Продолжится работа по выявлению и поддержке одаренных детей, развитию их талантов и способностей.

Приложение 2
к постановлению администрации

Палехского муниципального района

от __________________№________-п

ПАСПОРТ

подпрограммы муниципальной программы

Палехского муниципального района

	Наименование  подпрограммы
	Реализация дополнительных общеобразовательных  программ

	Срок реализации

подпрограммы
	2017 - 2021 годы

	Ответственный    исполнитель подпрограммы
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики администрации Палехского муниципального района

Отдел образования администрации Палехского муниципального района

	Исполнители  основных мероприятий (мероприятий) подпрограммы
	1. Муниципальное казенное образовательное учреждение дополнительного образования  Детская школа искусств Палехского муниципального района

2. Муниципальное казненное учреждение дополнительного образования Центр внешкольной работы

	Цели подпрограммы
	1. Расширение потенциала системы дополнительного образования Палехского муниципального района.

2. Сохранение достигнутого объема и качества предоставления дополнительного образования в муниципальных учреждениях дополнительного  образования Палехского муниципального района.

3. Обеспечение конкурентоспособности оплаты труда педагогических работников муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования детей Палехского муниципального района.

	Задачи подпрограммы
	1. Оказание муниципальной услуги «Организация предоставления дополнительного образования»
2. Повышение средней заработной платы педагогическим работникам муниципальных образовательных учреждений дополнительного образования  до средней заработной платы в Ивановской области в соответствии с указами Президента Российской Федерации

	Объемы ресурсного обеспечения подпрограммы*
	Общий объем бюджетных ассигнований:

2017 год – 9103893,99 руб.

2018 год – 9697027,53 руб.

2019 год – 10470615,61 руб.

2020 год – 8500200 руб.

2021 год – 8360530 руб.

- бюджет Палехского муниципального района:

2017 год – 8888295 руб.

2018 год – 8933606 руб.

2019 год – 9012245 руб.

2020 год – 8500200 руб.

2021 год – 8360530 руб.

- областной бюджет:

2017 год – 215598,99 руб.

2018 год – 763421,53 руб.

2019 год – 1458370,61 руб.
2020 год  - 0 руб.

2021 год – 0 руб.

	Ожидаемые результаты реализации

подпрограммы

	Реализация подпрограммы в 2017-2021 гг. позволит обеспечить бесперебойное функционирование муниципальных учреждений, предоставляющих дополнительное образование.

Объемные показатели оказания муниципальной услуги должны остаться на достигнутом уровне.

Качество предоставляемого дополнительного образования будет иметь тенденцию к постепенному повышению.

Уровень заработной платы педагогических работников муниципальных учреждений дополнительного образования должен составить не менее 100 % от среднего уровня заработной платы учителей в Ивановской области.

Дело – 1

ОО – 2

ФО – 1

Жиляковой – 1
ИТОГО: 5

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ ПРОЕКТА ПОСТАНОВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

Название проекта постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района

«О внесении изменений в постановление администрации Палехского муниципального района от 14.11.2013 №739-п «Об утверждении муниципальной программы Палехского муниципального района «Развитие образования Палехского муниципального района»
В связи с чем вносится проект: текущие вопросы
Проект постановления, распоряжения администрации Палехского муниципального района вносит

Отдел образования администрации Палехского муниципального района, О.Ю.Гунаева
Разработчик проекта:

ведущий специалист-юрист Отдела образования администрации Палехского муниципального района М.В.Смирнова
Проект согласован:

	Дата поступления проекта
	Дата визирования проекта
	Должность, ФИО
	Замечания

	Подпись

	И.о.начальника Отдела образования администрации Палехского муниципального района О.Ю.Гунаева

	начальник организационно-правового управления администрации Палехского муниципального района М.А.Козлова

	Начальник финансового отдела администрации Палехского муниципального района Л.А.Молчагина

	заместитель главы администрации Палехского муниципального района Е.В.Жилякова

Главный специалист организационно-правового управления администрации Палехского муниципального района